
 

                      

 

Università degli Studi di Messina 
UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 

 

Direzione: tel. 090.6765911                           Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                            Amministrazione: tel. 090.6765567 

IL DIRETTORE 

VISTE le richieste di attivazione delle procedure per n. 3 borse di studio post laurea 

per attività di ricerca, approvate dal Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 

nella seduta del 26 febbraio 2020; 

VISTI i bandi prott. n. 23157 del 28 febbraio 2020 (Avviso di selezione per titoli e 

colloquio, per il conferimento di n. 1 (una) borsa di studio post laurea per 

attività di ricerca della durata di mesi 8 (otto)per laureati magistrali in 

Ingegneria dei Materiali o in Ingegneria Meccanica o titolo equipollente 

(V.O.), per lo svolgimento della seguente attività: "Modellazione e valutazione 

sperimentale di soluzioni tecnologiche per giunzioni meccaniche permanenti 

(FSW) e non permanenti (Orbital Riveting)"), 25371 del 4 marzo 2020 (Avviso 

di selezione per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 (una) borsa di 

studio post laurea per attività di ricerca della durata di mesi 6 (sei) per laureati 

in Chimica, Chimica Industriale e Ingegneria dei Materiali, per lo svolgimento 

della seguente attività: “Caratterizzazione chimico-fisica di bulk e superficiale 

di materiali da costruzione per impianti industriali e civili”), 25402 del 4 marzo 

2020 (Avviso di selezione per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 

(una) borsa di studio post laurea per attività di ricerca della durata di mesi 9 

(nove)per laureati magistrali in Ingegneria Civile o titolo equipollente V.O., 

per lo svolgimento della seguente attività: “Assessment of flood risk with a 

specific detail for infrastructures and strategical buildings with specific focus 

on Civil Protection activities"); 

CONSIDERATO che i colloqui per le suddette procedure di borsa di studio ricadono in epoca 

antecedente al 3 aprile 2020, con la presenza dei candidati in sede; 

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il D.P.C.M. dell’8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, in particolare l’art. 

1, comma 1, lett. m) a mente del quale “sono sospese le procedure concorsuali 

pubbliche e private ad esclusione dei casi in cui la valutazione dei candidati è 

effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità telematica”; 

VISTO il D.P.C.M. del 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale”, con il quale, all’art. 1, comma 1, è previsto che “allo 

scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 le misure 

di cui all’art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 

2020 sono estese all’intero territorio nazionale 

VISTO il DPCM dell’11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”, con il quale, all’art. 1, n. 6), è previsto che 

“Fermo restando quanto disposto dall'art. 1, comma  1,  lettera e), del decreto   

Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  dell'8 marzo 2020 e fatte salve le 

attivita' strettamente  funzionali  alla gestione dell'emergenza, le pubbliche 

amministrazioni, assicurano  lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni  



Dipartimento di Ingegneria  

 

Direzione: tel. 090.6765911                          Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                             Amministrazione: tel. 090.6765567 

  

lavorative  in  forma agile del proprio personale dipendente, anche in deroga 

agli  accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18  a 

23 della legge 22 maggio 2017,  n.  81 e individuano le attivita' indifferibili da 

rendere in presenza; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, le procedure selettive di valutazione comparativa per n. 3 

borse di studio, di cui ai bandi prott. n. 23157 del 28/02/2020, 25371 del 04/03/2020 e 25402 del 

04/03/2020 su riportati, sono sospese fino alla data del 3 aprile 2020, esclusivamente in ordine alle 

fasi della procedura diverse dalla valutazione dei titoli da effettuarsi in modalità telematica, salvo 

diverse ulteriori e successive modifiche. 

I colloqui, già previsti rispettivamente per i giorni 18/03/2020, 25/03/2020 e 20/03/2020, sono rinviati 

a data da destinarsi, e comunque non prima del 3 aprile 2020. 

Il presente decreto sarà portato a ratifica alla prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

 

Il Direttore 

Prof.ssa Candida Milone 


		2020-03-16T08:24:10+0000
	Candida Milone




